
 

 

 
 

           
           

            
            

               
 

 
         

                
                

            
         

 
               

         
              

          
       

 
                    

           
           

         
  

 
 

  
  

 
 

 Faktaark – Flere aktive hjælpertimer, færre 
rådighedstimer 

Borgere med en hjælperordning oplever i stigende grad, at kommunerne udmåler 
rådighedstimer frem for aktive hjælpetimer. Rådighedstimer er timer, hvor hjælperen er til 
stede, men hvor hjælperen kun helt undtagelsesvis udfører hjælp for borgeren. Kommuner 
kan kun i særlige tilfælde udmåle rådighedstimer. Rådighedstimer udmåles med et betydeligt 
lavere tilskud fra kommunen til løn end timer, hvor hjælperen skal udføre aktiv hjælp for 
borgeren. 

Regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og 
Kristendemokraterne har med Aftale om finansloven for 2022 afsat 15 mio. kr. i 2022 og 30 
mio. kr. årligt herefter til at indføre en regel om at reducere brug af rådighedstimer fx så 
rådighedstimer kun kan udmåles i en begrænset periode (fx nattetimerne, hvor borgeren 
alligevel må forventes at have et spredt hjælpebehov). 

Den nærmere model herfor vil skulle udbores nærmere i forhold til hvad der er mest 
meningsfuldt i forhold til tilrettelæggelsen af BPA-medarbejderens arbejdsdag, herunder 
muligheder inden for den afsatte økonomi. En reduceret brug af rådighedstimer skal dog ses 
som en udbygning af de eksisterende regler om rådighedstimer, således at rådighedstimer 
fortsat kun kan ske i særlige tilfælde. 

Der er afsat 15 mio. kr. i 2022 og 30 mio. kr. i 2023 og frem (2022-pl) til en indskrænkning af 
kommunernes mulighed for udmåling af rådighedstimer, så borgere med en hjælperordning 
får flere aktive hjælpertimer, jf. Aftale mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne om finansloven for 2022 af 
december 2021. 

Tabel 1 
Flere aktive hjælpertimer, færre rådighedstimer 

1 

 Mio. kr. (2022-pl) 2022  2023  2024  2025  

Flere aktive  hjælpertimer, 
færre rådighedstimer  
 

15  30  30  30 




